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1 ÚVOD

Vždy jsem si pokládal otázku, co všechno je člověk schopen udělat pro úspěch ve sportu.

Každý dobrý profesionální sportovec touží v rámci své kariéry po tom být nejlepší a vítězit.

To je také důvod, proč byly vynalezeny určité látky, se kterými se sportovci posunou za

hranici jinak nedosažitelných možností. Být rychlejší a silnější jen po užití nějaké látky zní

hezky, kdyby ovšem cena za její požívání nebyla několikrát vyšší. Doping může mít vážné

zdravotní následky, nemluvě o potížích spojených s etickou stránkou této problematiky.

Může se vlastně slušný a čestný sportovec radovat z vítězství, ke kterému mu dopomohly

zakázané látky? Problematika dopingu se však v dnešní době už zdaleka netýká jen

vrcholových sportovců. Dopingové látky jsou v současnosti užívány sportovci různých

věkových kategorií a v různých sportech ve snaze vyniknout a být nejlepší.

V dnešní době je kladen důraz na podání co nejlepšího výkonu už na malé děti. Je jim

přizpůsobené studium, trénují ráno, poté jdou do školy a trénují odpoledne. Je to jedna ze

skupin, u které je riziko, že po dopingové látce ve víře lepšího výsledku v budoucnosti

sáhnou, mnohem vyšší. Z toho důvodu je důležité, aby studenti byli o problematice

dopingu dostatečně informováni. Rozhodl jsem se zaměřit na cílovou skupinu hokejistů,

dorostenců, kteří jsou ve věku, kdy začínají navštěvovat střední školu a už nejsou vnímáni

jako „malé děti“ ze základní školy.

Užívání dopingu je vnímáno v rámci společnosti různě. Pro mě, jakožto bývalého hokejistu,

bylo testování na doping zcela běžnou součástí sportovní soutěže. Je zřejmé, že

profesionální sportovci mají k tomuto tématu blíže, zatímco rekreační sportovce nebo

nesportovce tento celosvětový problém příliš nezajímá. U mládeže je to podobné, protože

se o dopingu běžně nemluví. Otázkou tedy je, do jaké míry je mládež informována o této

problematice. U dětí není informovanost natolik zásadní jako u mládeže, která přechází ze

základní školy na střední, a zvláště pak u těch, kteří se věnují sportu na profesionální úrovni.

Vzhledem ke vztahu k lednímu hokeji se budu v bakalářské práci zaměřovat primárně na

míru informovanosti mladých hokejistů v kategorii dorost. Pomocí dotazníků budu zjišťovat

postoje, názory a znalosti respondentů. Po vyhodnocení je porovnám s výsledky vrstevníků,

kteří buď sportují nebo ne.
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Dopingové látky se v dnešní době stávají součástí většiny sportovních odvětví. Pro dosažení

lepších výsledků jsou někteří sportovci schopni udělat mnohé. Jednak je požití dopingové

látky nebezpečné ze zdravotní stránky, a zároveň jej s ohledem na zlepšení sportovních

výkonů sportovců vnímám i jako nepříznivý faktor z hlediska fair play. Proto bych chtěl v

rámci bakalářské práce prozkoumat informovanost mládeže o problematice dopingu a

případně na její nedostatek upozornit. Vycházím z předpokladu, že většina mládeže se o

dopingu dozvídá od svých trenérů, rodičů nebo během školní docházky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 SPORT
Sport jako sociální jev nabývá většího společenského významu už jen kvůli médiím, která se

zabývají profesionálním sportem téměř každý den. Bezpochyby pozitivním přínosem je

výrazná mediální sledovanost vrcholových sportovců v rámci sportovního zpravodajství.

Nicméně se stále častěji setkáváme i s negativními dopady, které narušují principy fair play,

které je, nebo by minimálně mělo být, se sportem velice úzce spjato.

Jak již bylo řečeno, sport jako takový není vnímán pouze sportovcem samotným, ale také

širokým spektrem společnosti. Na vrcholové sportovce, kteří se sportem živí, je poutána

největší pozornost. Očekává se od nich podávání skvělých výkonů a že budou vzorem pro

ostatní i v osobním životě. Sportovci, kteří se prosadí do profesionálního sportu, často ani

nevědí, co od toho očekávat. V dnešní době se za úspěch považuje pouze výhra nebo dobré

umístění. V opačném případě jsou sportovci vystavováni kritice a sport se pro ně může stát

náročným jak po fyzické, tak po psychické stránce. Nekola (2018) se zmiňuje o této

problematice: „Současná společnost, v celosvětovém měřítku, je výrazně orientována na

výkon. Sport jako nedílná součást společenského dění se tomuto trendu přizpůsobuje tím,

že pouze vrcholný výkon je podmínkou úspěchu. Cílem a vlastně jediným přijímaným

výsledkem je vítězství, být druhý, třetí nebo dokonce desátý obvykle znamená prohru,

selhání, neúspěch.‘‘ Takový sportovec, který je ovlivněn společností, nepochybně začne

přemýšlet o způsobu, jak se dostat na svůj pomyslný vrchol. Při tužbě po vítězství jsou

ochotni sáhnout po dopingu nebo podvádět. V době internetu a neomezených možností

není nijak těžké se k zakázaným látkám dostat, a i za předpokladu možné pokuty nebo

zastavení činnosti tento risk sportovci podstupují.

I přesto, že je vrcholový sport nejvíce v povědomí, nesmíme zapomínat na to, že se sportem

zaobírají miliony dalších lidí, pro které je spíše zábavou, odreagováním od vnějších vlivů a

nebo také prostředkem pro zdravý životní styl. Sport je stále populárnější v jeho „pasivní“

formě. Možnost odreagování nabízí např. stadiony, kde se odehrávají sportovní klání, která

jsou přenášená televizí nebo rádiem až domů k jednotlivým fanouškům. Takováto

komercializace se promítá i do ekonomických aspektů zasahujících široké spektrum

populace. Obchody se zbožím, které nesou jméno klubu nebo samotného sportovce

můžeme vidět stále častěji a s tím je spojen i výdělek na úkor sportu. Slepička (2018) říká:
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„Zejména stále intenzivnější komercionalizace sportu, která má za následek enormní tlak

na úspěch a jeho ekonomické zhodnocení, a to i ve sportu dětí a mládeže, přináší řadu

negativních dopadů. Sport tak postupně ztrácí kredit aktivity tradičně spojované s principy

fair play a významným výchovným potencionálem. Sport je „obviňován“, že pro úspěch a

jeho ekonomické zhodnocení toleruje projevy agresivity, nedokáže se vypořádat

s překračováním pravidel, podváděním, nedokáže zabránit užívání podpůrných látek, a to

ve všech věkových kategoriích. Přitom se však často nebere v úvahu skutečnost, že sport je

odrazem celospolečenské atmosféry a uvedené negativní jevy, projevující se již ve sportu

dětí a mládeže, jsou spjaty s obdobnými celospolečenskými jevy a jsou těmito jevy přímo

podmíněny.“

2.2 DOPING

2.2.1 DEFINICE DOPINGU
Založením světové anti-dopingové organizace (WADA), která vydala v roce 2003 kodex, kde

byla přijata pravidla se kterými souhlasil MOV a národní úřady na celém světě. Drange

(2017) píše: „Zaprvé WADA-kodex definuje, co je doping. Není to jenom nález zakázaných

látek v testu, ale také pokus o doping, pokus vyhnout se dopingové kontrole a používání

zakázaných metod, pro které ještě neexistují analýzy. Navíc se sportovci nejen museli

dostavit k testům, ale též aktivně informovat o tom, kde se nacházejí mimo soutěže tak, aby

bylo možné je testovat po celý rok. V nejzazším případě se mohla i absence oznámení, kde

se člověk nalézá, počítat jako porušení dopingových pravidel. Přímým následkem skandálu

Festiny byl rovněž zákaz nelegálního obchodování a přechovávání dopingových prostředků,

dále i osoby v podpůrném aparátu, které pomáhaly sportovcům v podvodu, mohly být nyní

také odsouzeny a vyloučeny ze sportu“.

WADA přímo dohlíží na dodržování těchto pravidel. Důležité bylo sepsání seznamu

zakázaných látek, který se každý rok upravuje a přidávají se nové látky, které se objeví.

Stanovila se také 3 kritéria, aby nová látka mohla být uvedena na seznam, ale stačilo

splňovat jen dvě z nich.

• Látka musí zlepšovat výkon

• Látka je potencionálně zdraví nebezpečná
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• Používání látky je v rozporu s hodnotami sportu

(Drange, 2017)

2.2.2 HISTORIE DOPINGU
Počátky dopingu sahají až do dob starověku, kdy cílem člověka byla snaha dosáhnout

lepších schopností. V dobách starověku doping souvisel s užíváním různých prostředků,


[…]


rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce byl představen sport jakožto sociální jev, který v současné době

neustále nabývá na významu. Vlivem časté medializace se však stále častěji setkáváme i

s jeho negativními dopady. Ve snaze o dosahování nejlepších možných výsledků s ohledem

na to, že je společnost orientována silně na výkon. Z toho důvodu mnoho z nich sahá po

dopingu. Následující část práce se věnovala vysvětlení pojmu doping, přiblížení jeho

historie, která sahá až do dob starověku, a také úrovni informovanosti. Další kapitoly

popisovaly zakázané látky (rozdělené na anabolické látky, peptidové hormony a růstové

faktory, Beta-2 agonisty, hormonové a metabolické modulátory, diuretika), zakázané

metody (manipulaci s krví, chemickou a fyzikální manipulaci nebo genový doping) a látky

zakázané při soutěži a v určitých sportech. Jedna z posledních kapitol teoretické části

potom přibližovala problematiku dopingu v profesionálním sportu v zahraničí i České

republice. Na závěr byla představena antidopingová organizace WADA.

V praktické části jsem pak zjišťoval informovanost respondentů v podobě ankety. Otázky o

znalostech dopingových látek a jejich rizik ukázaly, že hokejisté a ostatní sportovci mají

podobné znalosti, a že v porovnání s nesportovci zde existuje určitý rozdíl, neboť skupina

nesportovců s těmito otázkami měla výrazně větší problémy.

Jak bylo uvedeno v úvodu, doping je ve společnosti vnímán různě. Profesionální sportovci

přicházejí do styku s dopingovou kontrolou běžně, pro sportovce rekreačního či

nesportovce může být tato problematika naprostým tabu. Otázkou bylo také, do jaké míry

je o ní informovaná právě kategorie dorostu v rámci tří kategorií.

Cílem práce bylo především zjistit postoje, názory a znalosti respondentů. Dále

prozkoumání informovanosti o problematice dopingu a upozornění na případný

nedostatek.

Touto prací lze navázat dalším výzkumem. Dotazník by mohlo vyplnit více respondentů

z celé České republiky a tím tak rozšířit výzkumný vzorek. Tato anketa by se také mohla
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opakovat v nějakém časovém horizontu, aby se porovnalo případně zlepšení znalostí a tím

i prevence proti užití.

Toto téma jsem si vybral, protože se domnívám, že se o problematice dopingu a zejména

pak rizicích jeho užívání málo mluví a ví. Prací jsem chtěl poukázat na to, že doping je

bohužel nedílnou součástí sportovní scény, a to v celosvětovém měřítku. S prevencí a

předcházením rizikového chování by se mělo začít už od útlého věku, a to především tak,

že se o této problematice bude mluvit – rodiče doma, učitelé ve školách a trenéři ve

sportovních klubech, kteří se podílejí na vývoji osobnosti dětí a mládeže v průběhu jejich

života a sportovní kariéry. Sportovní systém, který je u nás nastaven, tomu ale není příliš

nakloněn. Ambiciózní rodiče a trenéři by si měli uvědomit, že dítě by si nejdřív mělo vytvořit

emoční vazbu ke sportu, dělat ho pro radost a až po přechodu do profesionálního prostředí

apelovat na podaný výkon
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8 SOUHRN

Tématem mé bakalářské práce je informovanost hráčů ledního hokeje dorostenecké

kategorie o užívání dopingu v profesionálním sportu. V práci se zaměřuji na problematiku

zejména profesionálních sportovců, ale i těch rekreačních.

Sportovci již od útlého věku pociťují tlak s ohledem na sportovní výsledky a zejména pak ti,

kteří se nachází na hranici dospělého sportu a tudíž je u nich větší riziko, že ve snaze o lepší

výkon užijí některou z dopingových látek. Hlavním cílem této práce je zjistit, zda je cílová

skupina informovaná v oblasti dopingu a zda zná jeho následky, a výsledky průzkumu

porovnat s výsledky u dalších zvolených kategorií.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V úvodu teoretické části je představen sport jakožto sociální fenomén a to včetně jeho

pozitivních i negativních důsledků. Další kapitola se věnuje vysvětlení termínu „doping“ a

jeho stručné historii. Následující kapitoly popisují zakázané látky (anabolické steroidy,

peptidové hormony, růstové hormony, Beta-2 agonisty, diuretika) a dopingové metody

(manipulaci s krví, chemickou a fyzickou manipulaci nebo genový doping). Poslední kapitola

se zabývá problémem dopingu v profesionálním sportu v České republice i v zahraničí a

rovněž představuje anti-dopingovou organizaci WADA.

V praktické části bylo využito dotazníku, který se dotazoval na postoje, názory a znalosti

respondentů ve čtyřech kategorií.
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9 RESUMÉ

The main theme of my Bachelor thesis is Midget Minor Hockey Players’ Awareness of

Doping in Professional Sports. In my thesis I focus mainly on the issue of doping in the

professional sport, but also in recreational sport.

Athletes from an early age feel pressure with regard to sports results, and especially those

who are on the verge of adult sports, and therefore they are at greater risk of using one of

the doping substances in an effort to improve performance.

The bachelor thesis is divided in two parts, theoretical and practical. In the introduction to

the theoretical part, sport is introduced as a social phenomenon with its positive and

negative effects. The next chapter is devoted to the explanation of the term 'doping' and

its history. The following chapters discuss prohibited substances (anabolic steroids, peptide

hormones and growth factors, Beta-2 agonists, hormone and metabolic modulators,

diuretics) and doping methods (blood manipulation, chemical and physical manipulation or

gene doping). The last chapter approached the issue of doping in professional sports in the

Czech Republic and also abroad and introduced the anti-doping organization WADA.

In the practical part, I used a questionnaire to find out the attitudes, opinions and

knowledge of respondents in four categories.
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