**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Petr Mainer
**Studijní obor:** tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Informovanost hráčů ledního hokeje dorostenecké kategorie o problematice dopingů v profesionálním sportu

**Typ bakalářské práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce má metodický charakter a je doplněna průzkumnou anketou. Jejím cílem je zjištění a porovnání informovanosti hráčů ledního hokeje s vrstevníky, kteří aktivně sportují nebo nesportují vůbec. Autor si zvolil vlastní téma, které považuji za originální a velmi aktuální z důvodu dlouholetých zkušeností hráče ledního hokeje.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 31. 8. 2020

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

.....KOPIE-SHODA.....
podpis vedoucího práce
S ORIGINÁLEM